programme au profit de ces ménages tout en revitalisant le secteur agricole.
Les ménages bénéficieront de multiples activités du programme simultanément.
Le taux de rentabilité interne a été estimé à 24% avec une valeur actuelle nette
(VAN) de 1 505 BTN, à l’époque du déploiement de la mission chargée de
déterminer le montant du financement additionnel. Une analyse réalisée en faisant
varier certaines données a confirmé que le programme serait intéressant même si
les avantages globaux baissaient de 25% et les coûts augmentaient de 33%.

Analyse de sensibilité

34. L’analyse de sensibilité permet de mettre en évidence la sensibilité des indicateurs
de rentabilité du programme face aux risques recensés pendant la conception du
programme. Dans le tableau ci-dessous, les VAN et les taux de rentabilité
économique interne sont codés par couleur. Le tableau 1 montre l’analyse de
sensibilité utilisée pour déterminer les valeurs seuils à surveiller pendant
l’exécution (valeurs figurant dans les cellules rouges).

EB 2019/LOT/P.15

7

Tableau 1
Analyse de sensibilité relative au programme

ANALYSE DE SENSIBILITÉ

∆% Lien avec la matrice des risques

Taux de
rentabilité

interne

Valeur
actuelle

nette

Scénario de base   24% 1 505

Avantages du programme – 10%   19% 904

Coût du programme 10%
19% 455

Avantages du programme – 10%

Retard de deux ans dans la
concrétisation des avantages

16% 824

Avantages du programme – 20% Risques climatiques, gel, sécheresse,
inondations, etc. 13% 305

Prix des intrants 10% Absence de volonté politique 19% 1 054

Note: la VAN est libellée en millions de ngultrum du Bhoutan, avec un taux d’actualisation de 10%.

Tableau 2
Résumé du financement initial et du financement additionnel
(en milliers d’USD)

  Financement initial* Financement
additionnel

Total

Prêt du FIDA 8 273 10 281 18 554

Don du FIDA 1 060 1 000 2 060

Don au titre de l’ASAP 5 022 - 5 022

Autres cofinanceurs 4 802 - 4 802

Secteur privé - 407 407

Bénéficiaires 659 2 324 2 983

Emprunteur/bénéficiaire 5 773 766 6 539

Total 25 589 14 778 40 367

* Voir les tableaux 1 et 2 du document EB 2015/LOT/P.16 pour une ventilation détaillée.

Tableau 3
Financement additionnel: coût du programme par composante et par source de financement
(en milliers d’USD)

Prêt du FIDA Don du FIDA Secteur privé Bénéficiaires Emprunteur/bénéficiaire Total

Composante Montant % Montant % Montant %
Contributions

monétaires
Contributions

en nature %
Contributions

monétaires
Contributions

en nature % Montant %

1. Production agricole
durable induite par le
marché

9 161 76,1 -

- - - 2 281 18,9 602 - 5,0 12 044 81,5

2. Développement de

[…]

15 184.87 259.04 508.6 0.0 0.0 0.0 0.0 952.6 443.8 443.8 508.8

16 184.87 260.72 508.6 0.0 0.0 0.0 0.0 954.2 475.7 475.7 478.5

17 184.87 260.72 508.6 0.0 0.0 0.0 0.0 954.2 475.7 475.7 478.5

18 184.87 260.72 508.6 0.0 0.0 0.0 0.0 954.2 475.7 475.7 478.5

19 184.87 260.72 508.6 0.0 0.0 0.0 0.0 954.2 475.7 475.7 478.5

20 184.87 260.72 508.6 0.0 0.0 0.0 0.0 954.2 475.7 475.7 478.5

1,495 Long term  Bond rate applied as Discount rate
1.33 5,986 4,491
24%EIRR

NPV at 10% ('million)
BCR

Project year

Cereal crops &
oilseeds

E
C

O
N

O
M

IC
 A

N
A

LY
S

IS

Cash Flow
(million BTN)

NET INCREMENTAL BENEFITS (BTN million) NET INCREMENTAL COSTS (BTN million)

Vegetables &
mushrooms

Total
Incremental

Costs

Economic recurrent
Costs

Livestock   dairy,
poultry, apiary

Proxy labour
Total

Incremental
benefits a/

Economic
investment Costs

Appendix II EB 2019/LOT/P.X

7

Table F Sensitivity analysis
Demonstrates the sensitivity of project's profitability indicators to the risks identified in the
project design document. For ease of reading, NPVs and EIRRs are colour coded.
Sensitivity analysis should be used to identify critical values to be monitored during
implementation (values in red).

F)

∆% IRR NPV 1/
24% 1,505

-10% 19% 904
10%
-10%

-20%

10% 19% 1,054

19%

2 years lag in benefits

Project benefits

16%

lack of policy commitmentInput prices

1/ NPV is in million BTN discounted at 10%

305

824

455

13%
climate risks, frost, drought,
floods,l etc

Project benefits

Project benefits

Basecase scenario

Project costs

SENSITIVITY ANALYSIS (SA)

Link with the risk matrix